
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-697 del  09/10/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Parma. Contratto di comodato con 
la Regione Emilia-Romagna per l'uso di un immobile sito 
in   Parma Viale Bottego, 9.

Proposta n.  PDTD-2014-700 del  07/10/2014

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dott. de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 09 (nove)  ottobre    2014  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dottor  de’  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Parma.  Contratto  di  comodato  con  la  Regione  Emilia-

Romagna per l'uso di un immobile sito in   Parma Viale Bottego, 9.

PREMESSO:

- che Arpa  è stata istituita con L.R. n. 44/95 quale Ente strumentale della Regione Emilia-

Romagna e svolge attività e compiti di interesse regionale in materia di prevenzione e controlli 

ambientali nonchè in materia di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

-    che la regione Emilia-Romagna è conduttrice nel Comune di Parma  - Viale Bottego, 9 di 

un complesso  immobiliare ad uso ufficio, assunto in locazione con contratto in data 20 ottobre 

1995, registrato in Parma al n. 8953 in data 20 ottobre 1995;

− che la dotazione finanziaria di Arpa è costituita da un sistema di finanziamento erogato 

prevalentemente dalla Regione; 

CONSIDERATO: 

-  che  il  contratto  sopra citato  prevede  la  possibilità  di  adibire  l’immobile  a  sede  di  uffici 

regionali o di propri enti, connesso allo svolgimento dei propri compiti istituzionali;

-  che  la  formalizzazione  del  rapporto  d'uso  dei  locali  sopracitati  avvenne  attraverso  la 

sottoscrizione del contratto di comodato Rep. 3322 in data 27 ottobre 2005;

PRESO ATTO:

- che il contratto di cui sopra è scaduto in data 30 settembre 2013;

- che permane l'esigenza di Arpa di utilizzare i locali in parola; 

- che il contratto di locazione stipulato dalla regione per l'uso del complesso immobiliare in 

parola è stato rinnovato con contratto Rep. n. 216  nel mese di Novembre 2013; 

- il periodo di occupazione gratuita decorrente dal 1 ottobre 2013 alla data di sottoscrizione 

viene sanato con il presente comodato ; 

CONSIDERATO inoltre:

- che l'Arpa nell'ambito del Piano Programmatico 2004/2006 approvato dalla Giunta Regionale 

con delibera n.  940/2004, ha previsto all'interno  degli  obiettivi  economici  di  previsione un 

piano di investimenti che prevede, tra l'altro, la razionalizzazione della propria rete logistica;

RITENUTO PERTANTO:



- di rinnovare il contratto di comodato d'uso tra la Regione Emilia-Romagna e l'Arpa Sezione 

di Parma,  fino al  30 settembre 2019, allegato sub A)  al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale;

DATO ATTO:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 Ester 

Cella;

 

DETERMINA

1. di approvare il rinnovo del contratto di comodato, tra la Regione Emilia-Romagna e Arpa 

Sezione di Parma, allegato sub A) al presente atto  quale parte integrante e sostanziale, per l'uso 

del complesso immobiliare sito in  Parma Viale Bottego, 9  da parte dell'Arpa;

2. di  dare atto  che il  Direttore  della  Sezione Provinciale  Arpa di  Parma Dr.  Eriberto  de' 

Munari, che interviene nel presente atto secondo quanto disposto nell'allegato C lettera F del 

Regolamento  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  delibera  del  Direttore 

Generale  n.  65  del  27/09/2010 sottoscriverà  in  nome  e  per  conto  di  Arpa  il  sopra  citato 

contratto di comodato, nonchè provvederà a dare corso a tutti i conseguenti adempimenti.

Il Direttore

(Eriberto de’ Munari)




















